
Тема 3. Митне регулювання ЗЕД підприємств. 

 

План. 

1. Суть і принципи митного регулювання ЗЕД в Україні. Єдиний 

митний тариф України. 

2. Система митних податків та митних зборів. Митна вартість товару і 

розрахунок митних платежів.  

3. Види митного режиму в Україні. 

4. Основні митні процедури і порядок їх здійснення.  

5. Організація діяльності митних брокерів і ліцензійних митних 

складів. Особливості діяльності магазинів безмитної торгівлі 

 

 

Питання для самоконтролю 

1. Доведіть, що Україна самостійно визначає митну політику. 

2. Назвіть основні митно-тарифні норми, що регулюють митно-тарифні 

відносини. 

3. Доведіть, що у сучасних умовах економічного розвитку України та 

розширення зовнішньоекономічних зв'язків особливого значення набуває митна 

справа. 

4. Порушення митного режиму несе за собою покарання адміністративного 

характеру. Чи є це достатнім покаранням?  

5. Проаналізуйте процес становлення української митної справи на 

європейський шлях.  

6. Поясніть, чим відрізняється мито від митного збору? 

7. Які є види мита в Україні? Наведіть приклади. 

 

 Практичні завдання  

Завдання 1. Розв’яжіть задачу.  

Згідно з договором купівлі-продажу товар поставляється з Чехії до України 

за умовами ЕХW. Вартість товару – 15000 євро. Вартість навантаження на 

транспортний засіб –  600 євро, транспортування до кордону України коштує 

1700 євро. 

Обчисліть митну вартість товару і розмір митних платежів, якщо в ході 

митного оформлення були сплачені: плата за митне оформлення – 250 грн., 

мито – за ставкою 15 %, акцизний збір – за ставкою 25 %, податок на додану 

вартість – за ставкою 20 %.  Курс валюти – 28,2 грн. / євро. 

Завдання 2. Розв’яжіть задачу.  

На митну територію України імпортується підакцизний товар в кількості 

300 кг. Загальна митна вартість товару – 10000 грн. У ході митного оформлення 

сплачені: плата за митне оформлення (розмір – 70 дол. США); мито (ставка – 



5%); акцизний збір (ставка – 20 дол. США за 1000 кг);  ПДВ (ставка – 20%). 

Курс НБУ – 26,3 грн./ дол. США. 

Завдання 3. Приведіть у відповідність терміни та їх визначення.  

 

Термін Визначення 

1. Адвалорне мито 

 

А. нараховується у встановленому грошовому розмірі 

на одиницю товарів та інших предметів, що 

обкладаються митом 

2. Компенсаційне 

мито  

 

Б. Застосовують для захисту вітчизняних виробників 

від імпортних конкурентних товарів, для попередження 

недобросовісної конкуренції або у відповідь на 

дискримінаційні дії з боку інших держав; 

3. Ввізне мито 

 

В. Мито нараховують на товари та інші предмети при 

їх вивезенні за межі митної території України. 

4. Специфічне мито 

 

Г. Нараховується у відсотках до митної вартості товарів 

та інших предметів, що обкладаються митом; 
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Д. Мито нараховується за ставками, передбаченими 

Єдиним митним тарифом України 

6. Мито  

 

Е.  Непрямий податок, що встановлюється на 

підакцизні товари та включається в їхню ціну. 

7. Вивізне мито 

 

Є. Застосовують у випадку імпорту на територію 

України за ціною, яка є суттєво нижчою від їхніх 

конкурентних цін у країні-експортері 

8. Сезонне мито  

 

Ж. Непрямий податок, різновид митних платежів, який 

накладається на товари, що переміщуються через 

митний кордон, тобто ввіз/вивіз чи транзит і який 

включається до ціни товарів та сплачується за рахунок 

кінцевого споживача. 

9. Акцизний збір  

 

З. Застосовують у випадку ввезення на територію 

України товарів, для виробництва й експорту яких 

використано субсидії, якщо такий імпорт завдає шкоди 

http://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%96%D0%B6


вітчизняним виробникам подібних товарів 
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мито.  

 

І. Застосовується для оперативного регулювання 

ввезення товарів (основному вони встановлюються на 

сільськогосподарську продукцію сезонного 

виробництва і діють терміном не більше шести 

місяців). 

 


